2. Pour affermir leur esperance. Helas! leur esperance estoit foible, *sperabamus*. Ils craignoient : l'esperance est contraire à la crainte : *Lugentibus et flentibus*, dit S. Marc. C'est grand cas que d'estre separé de Dieu; on est timide, on perd la force : tels estoient les Apostres, telle la Magdelene.

Comme un navire, emmy l'orage et la tempeste sans nocher ny pilote, s'en va au bris où le vent le porte, telle estoit cette pauvre barque sans esperance : *Factus est Ephraim velut columba seducta non habens cor*. O je ne voudrois pas que nous fussions sans esperance, mais je voudrois bien que nous pleurassions quand nous perdons Dieu ! Le cerf, etc.

Mais nostre Seigneur vient apporter le secours en cette place assiegée de crainte : *Videte manus meas et latus meum*. Avés-vous besoin de force, voicy mes mains; avés-vous besoin de cœur, voicy le mien; estes-vous colombelle, voicy des trous; estes-vous malade, voicy la medecine : *Et absorpta est mors in victoria. Estis captivi, in redemptio* : Estes-vous captifs, voicy le rachapt.

Ah! comme pourrions-nous craindre? *Ecce iste venit prospiciens per cancellos, respiciens per fenestras*.

3. Pour perfectionner leur charité : *Si mulier oblivisci potest filii ventris sui, sed etsi oblita fuerit, non obliviscar tui : ecce enim in manibus meis descripsi te*¹. *Fert nostras miserias, et eas nobilitat; apponit miseriam cordi suo, ostendit latus*.

Sed eum redamemus; alioquin qui præ amore ostendit vulnera, semel ostendet præ ira et indignatione, ut imagines

¹ Isa., XLIX.

quæ ad dextram fœminam, ad lævam mortem, ad dextram agnum, ad lævam leonem; ut apes quæ mel faciunt, et acriter pungunt. En videte, illusores, moqueurs, gausseurs, impudens, videte manus, etc. Videbunt in quem transfixerunt, et plangent super se tribus. Apoc., I, etc.

Fac, o bone Jesu! ut pacem quam offers, accipiamus, videamusque vulnera tua, ut quandoquidem manent fides, spes, charitas, fide radicati, spe gaudentes, et charitate ferventes, expectemus beatam spem et adventum tuum, ita ut in illo te agnum ad dextram, non leonem ad sinistram videamus, ac pro fide visionem, pro spe possessionem, et pro charitate imperfecta perfectam habeamus, in qua gaudebimus in sæcula sæculorum. Amen.

AUTRE SERMON

POUR LE TROISIEME JOUR DE PASQUES¹.

Pax vobis, ego sum, nolite timere. LUC, XXIV.

La paix soit avec vous, ne craignés point, c'est moy.

Les Apostres de nostre Seigneur, comme des enfans sans pere, et des soldats sans capitaine, s'estant retirés dans une maison tous craintifs, nostre Seigneur s'apparut à eux pour les consoler en leur affliction, et leur dit : *Pax vobis*, Paix vous soit ; comme s'il eust voulu dire : Qu'y a-t'il, mes Apostres, que vous estes si craintifs et affligés ? si c'est le doute que vous avés que ce que je vous ay promis de ma resurrection n'arrive pas : *Pax vobis*, demeurés en paix, la paix soit faite en vous, car je suis ressuscité ; voyés mes mains et mes pieds, touchés mes playes, ce suis-je bien moy-mesme ; ne craignés donc plus ; la paix soit en vous : *Pax vobis, ego sum, nolite timere*. Sur lesquelles parolles je traiteray de trois sortes de paix dont il fit present à ses Apostres.